
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
и 

Дэулэт Иыйылышы -
Королтай 

450000, 9фе тсалаЬьк Зэки Вэлиди урамы, 46 
т. (347) 250-19-15, факс 250-08-86 

e-mail: gs@rb.ru 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

Г осударственное 
Собрание - Курултай 
450000, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46 

т. (347) 250-19-15, факс 250-08-86 
e-mail: gs@rb.ru 

« 21 » марта 2013 г. № 6/43 

Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
С.Е. НАРЫШКИНУ 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

направляем Вам постановление Государственного Собрания - Курултая 

Республики Башкортостан «О законодательной инициативе Государственного 

Собрания - Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона «Об 

исполнительном производстве». 

Приложения: на 6 листах + магнитный носитель. 

С уважением, 

Председатель 
Государственного Собрания - Курултая 
Республики Башкортостан К. Толкачев 

231950"732103 
Государственная Дума ФС РФ 
Дата 22.03.2013 Время 1.V20 

>24 1609-6: 1 . 1  



Проект 
Вносится Государственным Собранием -
Курултаем Республики Башкортостан 

Ш09-6 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Федеральный закон 

О внесении изменения в статью 67 Федерального закона 
«Об исполнительном производстве» 

Статья 1 

Статью 67 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, № 41, ст. 4849; 2011, № 30, ст. 4573) дополнить частью 5 

следующего содержания: 

«5. Требования настоящей статьи распространяются на собственника 

или руководителя организации либо иное лицо, выполняющее 

управленческие функции в этой организации, индивидуального 

предпринимателя в случае неисполнения ими в установленный срок без 

уважительных причин требований о выплате задолженности по заработной 

плате, содержащихся в исполнительном документе, выданном на основании 

судебного акта или иного исполнительного документа.». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации В. Путин 



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
о 

Дэулэт Иыйылышы -
ТСоролтай 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

Государственное 
Собрание - Курултай 

450000, ©фе Kanahbi, Зэки Вэлиди урамы, 46 450000, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О законодательной инициативе Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменения в статью 67 

Федерального закона «Об исполнительном производстве» 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан 

постановляет: 

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 

федерального закона «О внесении изменения в статью 67 Федерального закона 

«Об исполнительном производстве». 

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Качкаева Павла Рюриковича представлять 

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан при 

рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Направить настоящее постановление и указанный проект федерального 

закона в законодательные (представительные) органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную 

инициативу Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Уфа, 21 марта 2013 года 
ГС-2882 

Председатель 
Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортос К.Толкачев 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменения 

в статью 67 Федерального закона «Об исполнительном производстве» 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 2 октября 2007 

года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении 

должником в установленный срок без уважительных причин требований, 

содержащихся в исполнительном документе, выданном на основании 

судебного акта или являющемся судебным актом, судебный пристав-

исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе 

вынести постановление о временном ограничении права должника на выезд 

из Российской Федерации. 

С помощью данных мер принудительного характера судебный пристав-

исполнитель имеет возможность оказать воздействие как на должников, не 

возвращающих ссуды в банки, так и на должников, обязанных выплатить 

определенные суммы другому физическому лицу. 

Учитывая значительную задолженность работодателей по заработной 

плате, проектом предлагается внести изменения в статью 67 Федерального 

закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» 

с целью законодательного установления ограничения права на выезд из 

Российской Федерации собственника или руководителя организации либо 

иного лица, выполняющего управленческие функции в этой организации, 

индивидуального предпринимателя при неисполнении ими в установленный 

срок без уважительных причин требований о взыскании задолженности по 

заработной плате работников. 

Председатель 
Государственного Собрания - Курулта: 
Республики Башкортостан 



ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов федерального законодательства, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 

«О внесении изменения в статью 67 Федерального закона 
«Об исполнительном производстве» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 67 

Федерального закона «Об исполнительном производстве» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления или изменения иных актов 

федерального законодательства. 

Председатель 
Государственного Собрания - Курултг 
Республики Башкортостан 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменения 

в статью 67 Федерального закона «Об исполнительном производстве» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 67 

Федерального закона «Об исполнительном производстве» не потребует 

дополнительных расходов из федерального бюджета. 

Председатель У У 
Государственного Собрания - Курултая 
Республики Башкортостан £ \ /  К. Толкачев 



СПРАВКА 
о состоянии законодательства 

в данной сфере правового регулирования 

1. Конституция Российской Федерации; 

2. Конституция Республики Башкортостан; 

3.Трудовой кодекс Российской Федерации; 

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; 

5.Федеральный закон от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

6.Федеральный закон от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке 

выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию». 

Председатель 
Государственного Собрания - Курулта 
Республики Башкортостан . Толкачев 


